---

<sup>311</sup> Cf. Sed. *min.* 24.13-5 *proprietas pronominis declaratur, cum subauditur: "quae pro nomine posita tantundem paene significat personamque interdum recipit"*. Si confronti però quest'affermazione con quanto scritto da Sedulio stesso nel commento all'*Ars maior* (p. 169.75-82): *in eo enim, quod dicit "personamque interdum recipit", communionem pronominis ostendit cum uerbo, quia uerba finita certas pandunt personas, infinita uero et impersonalia et gerundia omnimodo per se carent personis, sicut finita pronomina et infinita. Proprietas uero pronominis in hoc cernitur, quod pro nomine ponitur potius quam omnes partes, licet participium iunctum cum uerbo fungatur officio nominis*. Stessa considerazione in Mur. 115.20-7 e Laur. 70.31-7.

<sup>312</sup> Sulla *qualitas nominis* vd. commento a Riuip. 6.43-5, 53-5.

<sup>313</sup> Cf. Prisc. *GL* II 585.28-586.2 *pronomine quidem substantia per se, nomine uero etiam qualitas manifestatur [...]. Solam enim substantiam, non etiam qualitatem significant pronomina, quantum est in ipsius prolatione uocis; GL* III 146.15-23 *pronomina uero ea, quae ad nihil aliud aspiciunt per demonstrationem nisi ad propriam aliquam substantiam et ad ei accidentes qualitates, quae possunt oculis conspici, ut 'album' uel 'nigrum', 'longum' uel 'breue', - uoce autem ipsa pronominis non manifestantur nisi substantiae, - iure plurimas recusauerunt uocum figurationes, quippe cum singulae earum per singulos casus pro omnibus accipiantur nominibus: in omnibus enim rebus substantiae quidem singulae sunt, qualitates uero multae, quae nomine uolunt intellegi*.

<sup>314</sup> Vd. anche Rem. *mai.* 246.22-3 *"interdum", non 'semper', propter infinita pronomina, quae non recipiunt personas, sed inquirunt, ut 'quis uir fecit?', 'quae mulier?', 'quod animal?'*. Cf. la definizione di Sed. *min.* 25.43-7 *quae sunt infinita? Quae non recipiunt personas (scilicet finitas; non enim possumus abnegare has*

“Interdum” dicit, non ‘semper’, quia sunt quaedam pronomina secundum Donatum, quae non demonstrant personam, sed potius inquirunt. Propter infinita pronomina hoc dixit: ‘quis quae quod’, ‘qualis’ et rel.

La formulazione di *Riuip.* ricalca il testo di Donato, che a proposito della *qualitas*, primo *accidens* del pronome, e dei pronomi indefiniti (che insieme a quelli ‘finiti’<sup>315</sup> rappresentano le due categorie di questa parte del discorso<sup>316</sup>) scrive (*min.* p. 588.7 = *mai.* p. 629.6-7): *infinita sunt, quae non recipiunt personas, ut ‘quis quae quod’.*